

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (в миллионах российских рублей)

	2021	2020
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Чистая прибыль за период	53 343	41 287
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	134 160	120 492
Доля в прибыли и убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	(19 830)	405
Прибыль от продажи долей в ассоциированных организациях и совместных предприятиях	-	(3 368)
Финансовые доходы	(6 304)	(5 330)
Финансовые расходы	71 508	71 468
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(15 935)	(21 798)
Расход по налогу на прибыль	40 294	8 341
Курсовые разницы	1 626	18 621
Прибыль от прекращенной деятельности	(470)	(2 880)
Прибыль от выбытия основных средств	(3 483)	(3 000)
Прибыль от выбытия прочих активов	-	(11 142)
Резерв по возможным потерям по кредитам	12 218	9 601
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	7 045	3 933
(Доходы) от восстановления убытков от обесценения/убытки от обесценения внеоборотных активов	(408)	5 621
Убыток от обесценения финансовых активов	4 101	2 956
Прочие неденежные статьи	(5 314)	2 332
	272 551	237 539
<i>Изменения оборотного капитала:</i>		
Кредиты, предоставленные клиентам и межбанковские кредиты	(102 038)	(36 748)
Банковские депозиты и обязательства	46 161	27 777
Денежные средства, ограниченные в использовании	163	(853)
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(919)	(5 227)
Дебиторская задолженность	(1 671)	(6 572)
Авансы выданные и расходы будущих периодов	(665)	(17 030)
Прочие налоги к возмещению	(4 700)	250
Товарно-материальные запасы	(18 277)	(15 327)
Кредиторская задолженность	(7 892)	6 540
Авансовые платежи от абонентов	2 215	(143)
Прочие налоги к уплате	5 277	(195)
Авансы полученные и прочие обязательства	27 532	34 607
Проценты уплаченные	(71 469)	(70 302)
Налог на прибыль уплаченный	(31 708)	(23 706)
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций и совместных предприятий	7 015	6 217
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	121 575	136 827

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
(в миллионах российских рублей)

	2021	2020
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(123 541)	(94 123)
Поступления от продажи дочерних компаний за вычетом денежных средств на счетах	1 336	2 988
Поступления от продажи основных средств	6 141	6 661
Оплаченные расходы на заключение и выполнение контрактов	(4 224)	(5 355)
Приобретение нематериальных активов	(43 635)	(33 655)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(36 153)	(3 410)
Вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия	(11 522)	(18 909)
Поступления от продажи ассоциированных организаций и совместных предприятий	-	25 808
Приобретение долгосрочных финансовых активов	(25 848)	(15 190)
Поступления от реализации долгосрочных финансовых активов	10 503	7 236
Поступления от выбытия прочих активов	-	5 104
Приобретение краткосрочных финансовых активов	(4 888)	(5 294)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых активов	6 105	16 728
Проценты полученные	6 739	4 338
Прочие	(217)	(982)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(219 204)	(108 055)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от кредитов и займов	259 820	412 392
Погашение основной суммы кредитов и займов	(147 999)	(318 492)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(308)	(113)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(19 682)	(17 094)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(34 454)	(17 169)
Поступления от операций с неконтрольными долями участия	50 366	394
Выплата дивидендов	(35 560)	(39 661)
Расходы по выкупу собственных акций	(5 425)	-
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	66 758	20 257
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(939)	995
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(31 810)	50 024
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	113 693	63 669
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	81 883	113 693

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.